
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  53

del 17/02/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  30     DEL  17/02/2023

OGGETTO: DPCM 17.12.2021 RIPARTO DEL FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE TERRITORIALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DI 
PROGETTI DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA COERENTI E/O 
COMPLEMENTARI CON IL PNRR E CON LA PROGRAMMAZIONE DEL 
FSC 2021/2027. RIGENERAZIONE URBANA PERIFERIE. CUP: 
E76J22000180006 - CIG: 9663800040A.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021, pubblicato nella G.U.R.I. al n. 41 del 
18/02/2022, è stato ripartito tra i vari Enti il fondo per la progettazione territoriale;
- con il suddetto decreto vengono definite, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i 
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo, come di  
seguito specificato:

 i  contributi  sono assegnati  sulla  base  delle  classi  demografiche e  nei  limiti  delle  risorse specificate  nella  
Tabella A allegata all’art. 6 -quater, del decreto-legge n. 91 del 2017; 

 gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte  
progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il  
dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo 
e la coesione 2021 - 2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6 –quater, comma 10, del decreto-
legge n. 91 del 2017; 

 i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le  
risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le  
modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11  
settembre  2020,  n.  120,  purché  coerenti  e/o  complementari  con  il  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR) e con la programmazione del fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027; 

 le proposte progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, dell’art. 6 
-quater del decreto-legge n. 91 del 2017;

 le  erogazioni  sono  disposte  in  favore  degli  enti  beneficiari  direttamente  dall’Agenzia  per  la  coesione 
territoriale, su richiesta degli stessi singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, con la seguente modalità: 

1. in anticipazione, fino al 50% del contributo, dopo la pubblicazione del bando o l’affidamento di cui all’art. 4  
comma 2 del presente decreto;

2. a saldo del contributo, al momento dell’approvazione da parte del responsabile unico del procedimento (RUP) 
della graduatoria dei concorsi di cui all’art. 4 comma 1, ovvero, nel caso di cui all’art. 4, comma 2, all’esito  
della positiva verifica, di cui all’art. 26 del decreto legislativo n. 50 del 2016, da parte dell’ente beneficiario del 
progetto;

 ciascun Ente beneficiario  è  autorizzato ad avviare le  procedure  concorsuali  o  di  affidamento  previste  dal 
Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, entro 18 agosto 2022 (sei mesi dall’entrata in vigore del 
DPCM 17 dicembre 2021), pena la revoca del contributo;

 con D.L. “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale ciascun Ente beneficiario è 
autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o  
disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo;

 lo stesso D.L. ha anche ampliato la platea degli enti che potranno impegnare le risorse assegnate dal Fondo 
tramite affidamento di incarichi per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica (secondo le 
modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11  
settembre 2020 n. 120) che adesso comprende tutti i Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti elencati 
nell’Allegato A del DPCM 17/12/2021; 

 con delibera G.C. n. 85 del 03/08/2022, venne dato atto di indirizzo all’UTC per la predisposizione di tutti gli  
atti consequenziali necessari per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di 
interventi  coerenti  e/o  complementari  con  il  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  con  la 
programmazione del fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027;

Ritenuto, pertanto, dover procedere, senza indugio e con ogni possibile urgenza, ad affidare il servizio tecnico per 
la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica per la rigenerazione urbana delle periferie, tema coerente 
e/o complementare con il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e con la programmazione del fondo per  
lo sviluppo e la coesione 2021/2027;

Rilevato che il personale tecnico in servizio presso l'U.T.C. di Cursi (Le), non può espletare l’incarico in oggetto 
in ragione dell’attuale carico di lavoro che non consente l’assunzione di ulteriori attività, essendo tale personale  
totalmente impegnato a svolgere le funzioni di istituto;

Accertato, pertanto, che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono attestate ai 
sensi  dell’art.  31 D.Lgs.  50/2016, con contestuale  proposta  di  affidamento dell’incarico in  parola  a  soggetto 

Pag. 2 di 5



esterno all’Amministrazione Comunale;

Dato atto che:
- l’importo massimo stimato per l’affidamento del citato servizio è stato determinato pari ad euro 7.990,00#;
- ai sensi dall’art.  36, comma 2, lettera a) del D. L.vo n. 50/2016 come modificato dall'art.  1 della legge 11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, può procedersi all'affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Considerato che:
- l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è sospeso fino al 30/06/2023 e, pertanto, non sussiste per i Comuni  
(anche non capoluogo di Provincia) l'obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza;
- al fine di rendere più incisiva ed efficace l'azione amministrativa si intende, pertanto, procedere con la presente a  
determinare a contrarre ovvero all'adozione, ex art. 32, co. 2, secondo periodo, di ...atto equivalente, che contenga, in  
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da  
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti...  per 
l'affidamento del citato servizio tecnico;

Atteso che:
-  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  può 
procedersi  all'affidamento diretto  del  servizio tecnico  de quo,  previa  selezione dell'O.E.,  secondo la  modalità 
prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera a);
- il CUP dell’investimento in parola è: E76J22000180006;
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la  
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 966380040A;
- il geom. Pierpaolo PICCINNO – c.f. PCCPPL80L30E815Z, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia 
di Lecce al n.  3329, in possesso delle competenze professionali  necessarie ed idonee per l’espletamento 
dell’incarico in argomento, contattato per le vie brevi, si è reso disponibile per lo svolgimento del servizio 
tecnico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica per la rigenerazione urbana delle periferie;

Verificato che il professionista possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 7.990,00# sui fondi del 
cap. 2276 – Imp. 1914/2022 del corrente esercizio finanziario;

Ribadito che il servizio da affidare è finanziato con il contributo  in conto capitale di € 23.966,44# assegnato a 
questo Ente nell’ambito del fondo per la progettazione territoriale di cui al Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 17.12.2021;

Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma dei  
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, 
comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica per la rigenerazione urbana delle periferie, 
al geom. Pierpaolo PICCINNO – c.f.  PCCPPL80L30E815Z, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di 
Lecce al n. 3329, per l’importo complessivo di € 7.990,00# CPT incluso ed Iva esente. CUP: E76J22000180006 - 
CIG: 966380040A.

3) Di impegnare la spesa onnicomprensiva di € 7.990,00# sui fondi del cap. 2276 – Imp. 1914/2022 del corrente 

Pag. 3 di 5



esercizio finanziario,  a norma dell’art.  183 del  D.lgs.  267/2000, subordinando il  pagamento delle  prestazioni 
eseguite sia in acconto che a saldo:

- all’emissione di regolare fattura come per legge;
- al riscontro dell’effettiva fornitura da parte del RUP / Responsabile del Settore della fattura emessa;
- all’indicazione del CIG sulla citata fattura a garanzia del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010.

4) Di dare atto che ai fini della fatturazione elettronica dovrà essere utilizzato il codice univoco ufficio ONBIEL.

5)  Di  dare  atto,  infine,  ai  sensi  dell’art.6bis  della  Legge  n.241/1990 e  della  Legge  n.190/2012 e  successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto.

6)  Di  disporre,  inoltre,  la  pubblicazione  dei  dati  relativi  all’affidamento  di  cui  al  presente  atto  nell’apposita  
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti,  ai fini dell’assolvimento degli  
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

7) Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.L.vo n. 
267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2276 REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA 

RIGENERAZIONE URBANA 
PERIFERIE

7990,00 1914

Cursi, lì  17/02/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
22/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  22/02/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

